


 

PERATURAN DAERAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

 

NOMOR  6  TAHUN  2016 

 

TENTANG 

 
RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH (RPJMD)                     

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG TAHUN 2012-2017 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan Pasal 263 ayat (3) Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, 

disebutkan bahwa Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah (RPJMD) merupakan penjabaran dari 

visi, misi dan program Kepala Daerah yang memuat 

tujuan, sasaran, strategi, arah kebijakan pembangunan 

daerah dan keuangan daerah serta program Perangkat 

Daerah dan lintas Perangkat Daerah yang disertai 

dengan kerangka pendanaan bersifat indikatif untuk 

jangka waktu 5 (lima) tahun yang disusun dengan 

berpedoman pada Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Daerah (RPJPD) dan Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Nasional (RPJMN);  

b. bahwa guna tercapainya sinergitas pembangunan 

daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah (RPJMD) Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

perlu diselaraskan dengan Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Nasional (RPJMN) dan Rencana Tata 

Ruang Wilayah (RTRW) Provinsi; 

c. bahwa berdasarkan hasil pengendalian dan evaluasi 

selama kurun waktu 2012-2014 terhadap Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2012-2017, 

terdapat beberapa target pencapaian indikator kinerja 

pembangunan yang telah dilampaui dan/atau yang 

tidak terlampaui dari proyeksi yang telah ditetapkan 

setiap tahunnya; 



d. bahwa guna untuk sinkronisasi Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah (RPJMD) Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung 2012-2017 dengan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Nasional (RPJMN) 

2014-2019, Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) 

Provinsi 2014-2034 dan hasil pengendalian dan evaluasi 

terhadap Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah (RPJMD) Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

2012-2017, maka Perda Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 6 Tahun 2012 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2012-2017 

perlu diganti; 

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, huruf b, huruf c dan huruf d, 

perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2012-2017; 

Mengingat 

 

 

 

 

 

: 1. Undang-undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan bebas dari 

Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 

lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

2. Undang-undang Nomor 27 Tahun 2000 tentang 

Pembentukan Provinsi Kep.Bangka Belitung (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 

217,Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 4355); 

3. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2003 tentang 

Pembentukan Kab. Bangka Selatan, Kab. Bangka 

Tengah, Kab. Bangka Barat dan Kab. Belitung Timur di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran Negara 

Tahun 2003 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4268); 

4. Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4355); 

 

 



5. Undang-undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 3952); 

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007  tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Nasional Tahun 

2005–2025 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 33, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4700); 

7. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang 

Penataan Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2007 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4725); 

8. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang–undangan, 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234); 

9. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah kedua kalinya terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2006 tentang 

Tata Cara Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 

Rencana Pembangunan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2006 Nomor 96, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4663); 

 

 



 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang 

Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741);  

13. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang 

Pedoman Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2008 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4815); 

14. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 8 

Tahun 2008 tentang Tahapan, Tata Cara Penyusunan, 

Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4817); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2008 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah Nasional (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4725); 

16. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 23 

Tahun 2011 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 Tentang Tata Cara 

Pelaksanaan Tugas dan Wewenang serta Kedudukan 

Keuangan Gubernur Sebagai Wakil Pemerintah di 

Wilayah Provinsi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5209); 

17. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor  2 Tahun 

2015 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Nasional Tahun 2015-2019; (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 3); 

18. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Nomor 13 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Daerah Tahun 2005-2025 (Lembaran 

Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2007 Nomor 6 Seri E); 

 

 



19. Peraturan Daerah Provinsi Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 5 Tahun 2008 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Sekretariat Daerah dan Sekretariat DPRD 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran Daerah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008 

Nomor 1 Seri D); 

20. Peraturan Daerah Provinsi Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Nomor 6 Tahun 2008 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Dinas Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung (Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2008 Nomor 2 Seri D); 

21. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Nomor 6 Tahun 2012 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2012-2017 (Lembaran Daerah 

ProvinsiKepulauan Bangka Belitung Tahun 2012 Nomor 

3 Seri E); 

22. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Nomor 1 Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Inspektorat, Badan Perencanaan Pembangunan Daerah 

dan Lembaga Teknis Daerah Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung (Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan 

Bangka  Belitung Tahun 2013  Nomor 1 Seri D); 

23. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Nomor 2 Tahun 2014 Tentang Rencana Tata Ruang 

Wilayah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun  

2014-2034); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

dan 

GUBERNUR KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

 
MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG RENCANA 
PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH TAHUN 
2012-2017. 

 



BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung. 

2. Pemerintah Daerah adalah Gubernur beserta Perangkat Daerah sebagai 
unsur penyelenggaraan pemerintahan daerah.  

3. Pemerintah Provinsi adalah Pemerintah Provinsi Kepulauan Bangka 
Belitung. 

4. Gubernur adalah Gubernur Kepulauan Bangka Belitung. 

5. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disebut DPRD 
adalah  Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung. 

6. Perencanaan adalah suatu proses untuk menentukan tindakan masa 

depan yang tepat, melalui urutan pilihan, dengan memperhitungkan 
sumber daya yang tersedia.  

7. Pembangunan daerah adalah pemanfaatan sumber daya yang dimiliki 
untuk peningkatan kesejahteraan masyarakat yang nyata, baik dalam 
aspek pendapatan, kesempatan kerja, lapangan berusaha, akses 

terhadap pengambilan kebijakan, berdaya saing, maupun peningkatan 
indeks pembangunan manusia.   

8. Perencanaan Pembangunan Daerah adalah suatu proses penyusunan 
tahapan-tahapan kegiatan yang melibatkan berbagai unsur pemangku 

kepentingan  didalamnya, guna pemanfaatan dan pengalokasian  sumber 
daya yang ada dalam rangka meningkatkan kesejahteraan sosial dalam 
suatu lingkungan wilayah/daerah dalam jangka waktu tertentu.  

9. Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah yang selanjutnya 
disingkat RPJPD adalah dokumen perencanaan daerah untuk periode 20 

(dua puluh) tahun.  

10. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah yang selanjutnya 

disingkat RPJMD adalah dokumen perencanaan daerah untuk periode 5 
(lima) tahun. 

11. Rencana Kerja Pembangunan Daerah yang selanjutnya disingkat RKPD  

adalah dokumen perencanaan daerah  untuk periode 1 (satu) tahun.  

12. Rencana Strategis Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya 

disingkat dengan Renstra-SKPD adalah dokumen perencanaan SKPD 
untuk periode  5 (lima) tahun.  

13. Rencana Kerja – Satuan Kerja Perangkat Daerah atau disebut Renja-
SKPD adalah dokumen perencanaan Satuan Kerja Perangkat Daerah 
untuk periode 1 (satu) tahun.   



 

14. Visi adalah rumusan umum mengenai keadaan yang diinginkan pada 
akhir periode perencanaan.  

15. Misi adalah rumusan umum mengenai upaya-upaya yang akan 
dilaksanakan untuk mewujudkan visi.  

16. Strategi adalah langkah-langkah berisikan program-program indikatif 

untuk mewujudkan visi dan misi.  

17. Kebijakan adalah arah/tindakan yang diambil oleh pemerintah daerah 

untuk mencapai tujuan.  

18. Program adalah instrumen kebijakan yang berisi satu atau lebih 

kegiatan yang dilaksanakan oleh Satuan Kerja Perangkat Daerah untuk 
mencapai sasaran dan tujuan serta untuk memperoleh alokasi anggaran 
atau kegiatan masyarakat yang dikoordinasikan oleh Badan 

Perencanaan Pembangunan Daerah.  

19. Indikator kinerja adalah alat ukur untuk menilai keberhasilan 

pembangunan secara kuantitatif dan kualitatif.  

 

BAB II 

RENCANA PEMBANGUNAN JANGKA MENENGAH DAERAH 

Pasal 2 

(1) RPJMD merupakan penjabaran dari visi, misi dan program Gubernur yang 
memuat tujuan, sasaran, strategi, arah kebijakan pembangunan daerah 

dan keuangan daerah serta program Perangkat Daerah dan lintas 
Perangkat Daerah yang disertai dengan kerangka pendanaan bersifat 

indikatif untuk jangka waktu 5 (lima) tahun. 

(2) Rincian visi, misi, tujuan, sasaran, strategi, arah kebijakan pembangunan 
daerah dan keuangan daerah serta program Perangkat Daerah dan lintas 

Perangkat Daerah yang disertai dengan kerangka pendanaan dimaksud 
pada ayat (1) tersebut dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Daerah ini.    

 

Pasal 3 

RPJMD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 menjadi pedoman bagi: 

(1) Satuan Kerja Perangkat Daerah dalam menyusun Rencana Strategis dan 

sebagai acuan bagi seluruh pemangku kepentingan di Daerah dalam 
melaksanakan kegiatan pembangunan selama kurun waktu 2012 – 2017.  

(2) Penyusunan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Kabupaten/Kota di Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung. 

 

 



Pasal 4 

Sistematika RPJMD Tahun 2012-2017 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
2, terdiri dari:  

Bab  I : Pendahuluan; 

Bab  II : Gambaran Umum Kondisi Daerah; 

Bab  III : Gambaran Pengelolaan Keuangan Daerah serta Kerangka 

Pendanaan; 

Bab  IV : Analisis Isu-Isu Strategis;   

Bab  V : Visi, Misi, Tujuan dan Sasaran; 

Bab  VI : Strategi Dan Arah Kebijakan; 

Bab  VII : Kebijakan Umum dan Program Pembangunan Daerah; 

Bab VIII : Indikasi Rencana Program Prioritas Yang Disertai Kebutuhan 
Pendanaan 

Bab IX : Penetapan Indikator Kinerja Daerah; 

Bab X : Pedoman Transisi Dan Kaidah Pelaksanaan. 

Bab XI : Penutup 
 

 

BAB III 

KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 5 

(1) Ketentuan mengenai RPJMD yang telah ada masih tetap berlaku sampai 
dengan tanggal pengundangan peraturan daerah ini. 

(2) Rencana Kerja Pembangunan Daerah (RKPD) Tahun 2013 – 2015 yang 
telah ada masih tetap berlaku dengan berpedoman pada Peraturan 

Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 6 Tahun 2012 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Provinsi 
Kepulauan Bangka Belitung dan telah disesuaikan melalui peraturan 

daerah ini. 

 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku, maka Peraturan Daerah 
Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 6 Tahun 2012 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 
Belitung dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 



 

Pasal 7 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung. 

 

 
 
 Ditetapkan di Pangkalpinang 

 pada tanggal  31  Mei 2016 

 GUBERNUR 

KEPULAUAN BANGKA BELITUNG, 

 

 TTD 

  

 RUSTAM EFFENDI 

Diundangkan di Pangkalpinang  

pada tanggal  31  Mei 2016  

SEKRETARIS DAERAH 

PROVINSI KEPUALUAN BANGKA BELITUNG, 

 

TTD 

 

 

SYAHRUDIN 

 

 

LEMBARAN DAERAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG TAHUN 

2016 NOMOR   6   SERI   E   TAHUN   2016 

 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 i 

 

 DAFTAR ISI 

 

Halaman 

DAFTAR ISI  .............................................................................................. i 

DAFTAR TABEL  ........................................................................................  v 

DAFTAR GAMBAR  .................................................................................... xiv 

BAB I  PENDAHULUAN  ...................................................................... I-1 

1.1 Latar Belakang  ...... ............................................................. I-1 

1.2 Dasar Hukum Penyusunan  ...... ............................................ I-5  

1.3 Hubungan Antar Dokumen  ................................................... I-9 

1.4 Sistematika Penulisan  .... ..................................................... I-10 

1.5 Maksud dan Tujuan  ....... ..................................................... I-12 

   1.5.1 Maksud ...................................................... ..... .......... I-12 

   1.5.2 Tujuan  ...................................................................... I-13 

BAB II   GAMBARAN UMUM KONDISI DAERAH  ................................. II-1 

  2.1 Aspek Geografi dan Demografi  ...... ...................................... II-1 

   2.1.1 Luas dan batas wilayah  .................. ............................ II-1 

   2.1.2 Letak dan Kondisi Geografis........ ................................. II-4 

   2.1.3 Topografi  ................................................................... II-4 

   2.1.4 Geologi  ...................................................................... II-4 

   2.1.5 Hidrologi  .................................................................... II-5 

   2.1.6 Klimatologi  ................................................................. II-5 

   2.1.7 Penggunaan Lahan  ....................................... ..... ....... II-5 

   2.1.8 Potensi Pengembangan Wilayah   ......................... ....... II-6 

   2.1.9 Wilayah Rawan Bencana   .................................... ....... II-15 

   2.1.10 Demografi .... ............................................................ II-28 

2.2 Indikator Kinerja Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah .. .... II-31 

   2.2.1 Aspek kesejahteraan Masyarakat  ................................. II-31 

 2.2.1.1 Fokus kesejahteraan dan pemerataan ekonomi ... II-31 

    2.2.1.2 Fokus kesejahteraan Masyarakat  ....................... II-51 

    2.2.1.3 Fokus seni budaya dan olahraga  ....................... II-63 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

ii Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

Halaman 

2.3 Aspek Pelayanan Umum  ....................................................... II-67  

   2.3.1 Fokus layanan urusan wajib ......................................... II-67 

    2.3.1.1 Bidanga Urusan Pendidikan ........................... ... II-67 

    2.3.1.2 Bidanga Urusan Kesehatan ........................... .... II-73 

    2.3.1.3 Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang  .............. II-79 

   2.3.2 Fokus layanan urusan pilihan ... .................................... II-82 

    2.3.2.1 Bidanga Urusan Kelautan dan Perikanan  ............ II-82 

    2.3.2.1 Bidanga Urusan Pariwisata  ................................ II-85 

    2.3.2.1 Bidanga Urusan Pertanian  ................................. II-86 

2.4 Aspek Daya Saing Daerah  .................................................... II-92 

   2.4.1 Fokus kemampuan ekonomi daerah  ...... ...................... II-92 

   2.4.2 Fokus fasilitas wilayah/infrastruktur  ............................. II-94 

   2.4.3 Fokus iklim berinvestasi ............................................... II-95 

   2.4.4 Fokus sumber daya manusia .................................... ... II-97 

  2.5 Evaluasi Ketercapaian Indikator RPJPD Tahap I          

(2005-2012)  ....................................................................... II-98  

2.6 Pengendalian dan Evaluasi Kebijakan, Pelaksanaan dan Hasil 

RPJMD Sampai dengan Tahun 2014  ..................................... II-102 

BAB III   GAMBARAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH SERTA  

  KERANGKA PENDANAAN ........................................................ III-1 

3.1 Kinerja Keuangan Pemerintah Daerah Tahun 2010-2014  ....... III-1 

   3.1.1 Kinerja pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah .................... ................ ................................. III-2 

   3.1.1.1 Kinerja Pendapatan Daerah  .........................  III-2 

   3.1.1.2 Kinerja Pengelolaan Belanja Daerah  .............  III-14 

   3.1.1.2 Kinerja Pembiayaan Daerah  .........................  III-22 

   3.1.2  Neraca Daerah ..................................................... ...... III-24 

    3.1.1.2 Pertumbuhan Neraca Daerah  ........................ III-24 

3.2 Kebijakan Pengelolaan Keuangan Pemerintah Daerah      

Masa Lalu ........................................ ...... ............................ III-29 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 iii 

 

Halaman 

   3.2.1 Proporsi Penggunaan Anggaran  ................................... III-29 

   3.2.2 Analisis Pembiayaan Daerah  ........................................ III-29 

3.3 Kerangka Pendanaan  ........................................................... III-31 

3.3.1Analisis Pengeluaran Periodik Wajib dan Mengikat               

Serta Prioritas Utama  .................................................. III-34 

 3.3.2 Proyeksi Data Masa Lalu ...................................... ....... III-38 

 3.3.3 Penghitungan Kerangka Pendanaan  ............................. III-41 

BAB IV   ANALISIS ISU-ISU STRATEGIS  ............................................ IV-1 

4.1 Permasalahan Pembangunan ........................................ ....... IV-1 

   4.1.1 Ekonomi dan SDA ................................................. ...... IV-2 

   4.1.2 Lingkungan Hidup ................................................ ...... IV-11 

   4.1.3 Prasarana dan Sarana ....... .......................................... IV-14 

   4.1.4 SDM dan Kependudukan  ...... ...................................... IV-19 

   4.1.5 Pemerintahan ....... ...................................................... IV-23 

4.1.6 Sosial, Budaya dan Politik  ............................................ IV-26 

4.2 Isu Strategis Internasional  ................................................... IV-30 

4.2.1 Millenium Development Goals (MDGs)  ...... ................... IV-30 

4.2.2 Peralihan Millenium Development Goals (MDGs)        

Menuju Sustainability Development Goals (SDGs)  ......... IV-32 

4.2.3 Masyarakat Ekonomi Asean (MEA) dan Perekonomian 

Indonesia  ............................ ...................................... IV-33 

4.3 Isu Strategis Nasional  ........ ................................................. IV-34 

 4.3.1 Isu Strategis Pembangunan Wilayah Sumatera  ............. IV-34 

 4.3.2 Pelaksanaan Standar Pelayanan Minimal (SPM)   ........... IV-35 

 4.3.3 Prioritas Pembangunan Nasional (NAWACITA)   ............. IV-37 

 4.4 Isu Strategis Daerah ...................................................... ..... IV-40 

BAB V   VISI, MISI, TUJUAN DAN SASARAN  ..................................... V-1 

5.1 Visi  ........ ............................................................................ V-3 

5.2 Misi  ........ ........................................................................... V-4 

5.3 Tujuan dan Sasaran  ...... ...................................................... V-5 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

iv Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

Halaman 

BAB  VI   STRATEGI, ARAH KEBIJAKAN DAN PRIORITAS  PROVINSI  VI-1 

6.1 Strategi dan Arah Kebijakan  ................................................. VI-1 

BAB VII   KEBIJAKAN UMUM DAN PROGRAM PEMBANGUNAN 

DAERAH  .................................................................................. VII-1  

  7.1 Kebijakan Umum ......................................................... ........ VII-1 

BAB  VIII  INDIKASI RENCANA PROGRAM PRIORITAS DAN 

KEBUTUHAN PENDANAAN  .................................................... VIII-1 

8.1 Program Prioritas  ........ ........................................................ VIII-1 

8.2 Kebutuhan Pendanaan ........ ................................................. VIII-1 

BAB IX   PENETAPAN INDIKATOR KINERJA DAERAH  ........................ IX-1 

BAB X   PEDOMAN TRANSISI DAN KAIDAH PELAKSANAAN  ............ X-1 

10.1 Pedoman Transisi  .............................................................. X-1 

10.2 Kaidah Pelaksanaan  ........................................................... X-1 

BAB  XI  PENUTUP  ................................................................................ XI-1   

LAMPIRAN 

  

 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 v 

 

DAFTAR TABEL 

 

Halaman 

Tabel II.1.a Pembagian Wilayah Administrasi Kabupaten/Kota dan 

Kecamatan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 

2014  .................................................................................... II-1 

Tabel II.1.b Pembagian Wilayah Administrasi Kabupaten/Kota dan Desa 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014 ......... II-2 

Tabel II.1.c Pembagian Wilayah Administrasi Kabupaten/Kota dan 

Kelurahan Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 

2014  .................................................................................... II-2 

Tabel II.1.d Pembagian Wilayah Administrasi Kabupaten/Kota dan Luas 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014 ......... II-2 

Tabel II.2 Jenis dan Luas Lahan di Provinsi Kepulauan Bangka      

Belitung  ............................................................................... II-6 

Tabel II.3 Data Bencana Alam di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ..... II-15 

Tabel II.4 Wilayah yang Berpotensi Rawan Bencana dan Jenis Bencana 

yang terjadi di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung   ............... II-16 

Tabel II.5 Data  Lokasi  Daerah  Rawan  Bencana Di Wilayah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2016   ............................... II-17 

Tabel II.6 Jumlah, Laju Pertumbuhan dan kepadatan Penduduk 

Kepulauan Bangka Belitung Menurut Kabupaten/Kota Tahun 

2014  .................................................................................... II-30 

Tabel II.7 Laju Pertumbuhan PDRB Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014, Atas Dasar Harga Konstan Menurut 

Lapangan Usaha Tahun Dasar 2010  ...................................... II-32 

Tabel II.8 PDRB Menurut Lapangan Usaha Atas Dasar Berlaku 2010 

Tahun 2010 – 2014  .............................................................. II-36 

Tabel II.9 Distribusi Persentase PDRB Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014  .............................................................. II-37 

 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

vi Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

Halaman 

Tabel II.10 Laju Inflasi Kota Pangkalpinang Menurut Kelompok 

Pengeluaran Tahun 2010-2014  .............................................. II-40 

Tabel II.11 Perkembangan Kemiskinan di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2009-2014  ..................................................... II-43 

Tabel II.12 Perkembangan Tingkat Kemiskinan Kota dan Desa Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2009 s.d 2014  ................... II-43 

Tabel II.13 Data Kemiskinan Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2009-2013 .................... .... II-44 

Tabel II.14 Data Jumlah Penduduk Miskin Menurut Provinsi di Pulau 

Sumatera   ............................................................................. II-44 

Tabel II.15 Persentase Penduduk Miskin di Pulau Sumatera  ....................... II-45 

Tabel II.16 Jumlah Tindak Pidana Menurut Jenisnya Di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010 s.d. 2014  ................................... II-46 

Tabel II.17 Jumlah Tindak Kejahatan Menurut Jenis Kasus di POLDA Di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 s.d. 2014  ...... II-46 

Tabel II.18 Jumlah Kejadian Kriminalitas (KG 4) yang terjadi di POLDA 

beserta jajarannya menurut Unit kerja Kepolisian, 2014  ........... II-47 

Tabel II.19 Perkembangan Kecamatan, Desa, dan Kelurahan di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2007 s.d. 2011  .................. II-48 

Tabel II.20 Jumlah Kecamatan, Kelurahan dan Desa di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung  .................................................................... II-49 

Tabel II.21 Jumlah Penyandang Masalah Kesejahteraan Sosial (PMKS) di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 s.d. 2014  ...... II-50 

Tabel II.22 Banyaknya Keluarga Pra Sejahtera dan Sejahtera Tahun 2010 

s.d. 2014 di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ..................... II-50 

Tabel II.23 Perkembangan Angka Melek Huruf Usia 15+ di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2009 s.d. 2010  .................. II-51 

Tabel II.24 Rata-Rata Lama Sekolah di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  .................................................................. II-52 

 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 vii 

 

Halaman 

Tabel II.25 Perkembangan Angka Partisipasi Kasar (APK) SD/MI dan Angka 

Partisipasi Murni (APM) SD/MI Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010/2011 s.d. 2013/2014  ............................. II-53 

Tabel II.26 Perkembangan Angka Partisipasi Kasar (APK) SMP/MTs dan 

Angka Partisipasi Murni (APM) SMP/MTs Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2009/2010 s.d. 2013/2014  .................. II-54 

Tabel II.27 Perkembangan Angka Partisipasi Kasar (APK) SMA/SMK/MA 

dan Angka Partisipasi Murni (APM) SMA/SMK/MA Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2009/2010 s.d.     

2013/2014   ........................................................................... II-55 

Tabel II.28 Perkembangan Angka Kematian Bayi dan Balita  Per 1.000 

Kelahiran Hidup  di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2011-2014  ............................................................................ II-57 

Tabel II.29 Usia Harapan Hidup menurut Kabupaten/Kota di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung, 2009 -2013.................................. II-58 

Tabel II.30 Perkembangan Persentase Balita Dengan Gizi Buruk di Provinsi 

Kepulauan Bangka BelitungTahun 2008-2014   ........................ II-58 

Tabel II.31 Perkembangan Ketenagakerjaan Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... II-59 

Tabel II.32 Perkembangan Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja (TPAK) dan 

Tingkat PengangguranProvinsi kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010 s.d 2014 ............................................................. II-60 

Tabel II.33 Data Penduduk Usia Kerja Menurut Kabupaten/Kota Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-61 

Tabel II.34 Data TPK Menurut Kabupaten/Kota Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010 – 2014  .................................................. II-61 

Tabel II.35 Data Angkatan Kerja Menurut Kabupaten/Kota Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-61 

Tabel II.36 Data Penduduk yang Bekerja Menurut Kabupaten/Kota Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-62 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

viii Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

Halaman 

Tabel II.37 Data Pengangguran Menurut Kabupaten/Kota Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-62 

Tabel II.38 Data Tingkat Pengangguran Menurut Kabupaten/Kota Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-62 

Tabel II.39 Penduduk 15 tahun ke atas menurut Lapangan Pekerjaan 

Utama Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun  2010 – 

2014 ...................................................................................... II-63 

Tabel II.40 Jumlah Grup Kesenian Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010 – 2014  ............................................................... II-64 

Tabel II.41 Jumlah Gedung Kesenian Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010 – 2014  ............................................................... II-64 

Tabel II.42  Jumlah Perkumpulan Cabang Olahraga Atletik Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-65 

Tabel II.43  Jumlah Perkumpulan Cabang Olahraga Sepakbola Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-65 

Tabel II.44  Jumlah Perkumpulan Cabang Olahraga Bola Voli Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-65 

Tabel II.45  Jumlah Perkumpulan Cabang Olahraga Bola Basket Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-66 

Tabel II.46  Jumlah Perkumpulan Cabang Olahraga Bulutangkis Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-66 

Tabel II.47  Jumlah Perkumpulan Cabang Olahraga Pencak silat Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................... II-66 

Tabel II.48  Perkembangan Angka Partisipasi Sekolah (APS) Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2009/2010 s.d.    

2013/2014  ............................................................................ II-68 

Tabel II.49  Ketersediaan Sekolah dan Penduduk Usia Sekolah Tingkat 

SD/MI Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010 – 2014  .................................................. II-69 

 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 ix 

 

Halaman 

Tabel II.50  Ketersediaan Sekolah dan Penduduk Usia Sekolah Tingkat 

SMP/MTs Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................................... II-69 

Tabel II.51  Ketersediaan Sekolah dan Penduduk Usia Sekolah Tingkat 

SMA/SMK/MA Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010 – 2014  ...................................... II-70 

Tabel II.52  Jenjang Pendidikan Dasar Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  .................................................................. II-71 

Tabel II.53  Ketersediaan Sekolah Pendidikan SD/MI Kondisi Baik di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014.......................... II-72 

Tabel II.54  Ketersediaan Sekolah Pendidikan SMP/MTS Kondisi Baik di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014 ............. II-72 

Tabel II.55  Ketersediaan Sekolah Pendidikan SMA/SMK/MA Kondisi Baik di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014  ............ II-73 

Tabel II.56  Jumlah Rumah Sakit Pemerintah di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... II-73 

Tabel II.57  Perkembangan Persentase Keluarga Yang Memiliki Akses 

Terhadap Air Bersih di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  .................................................................. II-74 

Tabel II.58  Perkembangan Angka Kesakitan Malaria per 1000 penduduk di 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014  ............ II-74 

Tabel II.59  Perkembangan Prevelensi HIV (Persentase Kasus terhadap 

Penduduk Berisiko) di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  .................................................................. II-75 

Tabel II.60  Distribusi Angka Kesakitan Demam Berdarah Dengue (DBD) 

per 100.000 penduduk (Persentase Kasus terhadap Penduduk 

Berisiko) di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-

2014 ..................................................................................... II-76 

Tabel II.61  Perkembangan Jumlah Puskesmas di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014  ......................................... II-76 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

x Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

Halaman 

Tabel II.62  Perkembangan Jumlah Puskesmas di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014  ......................................... II-77 

Tabel II.63  Perkembangan Jumlah Dokter di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... II-77 

Tabel II.64 Analisis Total Kelas Tingkat Lahan Kritis di Provinsi Kepulauan 

Bangka  ................................................................................. II-80 

Tabel II.65  Indeks Pemberdayaan Gender (IDG) di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014 .......................................... II-81 

Tabel II.66  Indeks Pembangunan Gender (IPG) di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014 .......................................... II-81 

Tabel II.67  Potensi Kelautan dan Perikanan di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... II-83 

Tabel II.68  Distribusi Persentase PDRB Atas Dasar Harga Konstan 2010 

Menurut Lapangan Usaha tanpa Migas (persen) 2010 – 2014 ... II-86 

Tabel II.69  Luas Lahan (Ha) Menurut Jenis di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung  ................................................................................ II-87 

Tabel II.70  Luas Hutan di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2010-2014 ............................................................................. II-88 

Tabel II.71  Potensi Bahan Galian di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  .................................................................. II-89 

Tabel II.72  Rasio Daya Serap Tenaga Kerja di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... II-92 

Tabel II.73  Angka Konsumsi RT per Kapita di Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... II-93 

Tabel II.74  Nilai Tukar Petani (NTP) Tahun 2010 s.d 2014 Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung  .................................................... II-93 

Tabel II.75  Persentase Konsumsi RT Non-Pangan Tahun 2010 s.d 2014 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014  ............ II-94 

Tabel II.76  Rasio luas Wilayah Produktif Menurut Kabupaten/Kota Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung  .................................................... II-94 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 xi 

 

Halaman 

Tabel II.77  Infrastruktur di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2010-2014 ............................................................................. II-95 

Tabel II.78  Jumlah Tindak Pidana Menurut Jenisnya di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014 .......................................... II-95 

Tabel II.79  Jumlah Demo di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2010-2014 ............................................................................. II-96 

Tabel II.80  Rasio Lulusan S1/S2/S3 di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  .................................................................. II-98 

Tabel II.81  Rasio Ketergantungan di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  .................................................................. II-98 

Tabel II.82  Capaian Dan Target Indikator Pengembangan Potensi Ekonomi 

Lokal RPJPD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2005-

2025 ..................................................................................... II-99 

Tabel II.83  Capaian Dan Target Indikator Peningkatan Kualitas SDM RPJPD 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2005-2025 ............. II-100 

Tabel II.84  Capaian Dan Target Indikator Pemerintahan yang Amanah 

RPJPD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2005-2025  .. II-101 

Tabel II.85  Capaian Dan Target Indikator Pemerataan Pembangunan 

RPJPD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2005-2025 ... II-101 

Tabel II.86  Pengendalian dan Evaluasi Kebijakan terhadap Perencanaan 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung  .................................................................... II-102 

Tabel II.87  Checklist Pengendalian dan Evaluasi terhadap Pelaksanaan 

RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Periode RPJMD : 

2012-2017  ............................................................................ II-107 

Tabel III.1  Perkembangan Pendapatan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... III-2 

Tabel III.2 Kontribusi Komponen Pendapatan Daerah Tahun 2010-2014 .... III-2 

Tabel III.3 Kemampuan Keuangan Daerah dalam Pembiayaan 

Pembangunan Tahun Anggaran 2010-2014 ............................. II-4 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

xii Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

Halaman 

Tabel III.4 Realisasi PAD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung sampai 

dengan 2014 menurut jenis PAD  ............................................ III-5 

Tabel III.5 Realisasi Pajak Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014  ............................................................................ III-5 

Tabel III.6 Realisasi Retribusi Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014  ............................................................................ III-6 

Tabel III.7 Realisasi Hasil PMD & Pengelolaan Kekayaan Daerah yang 

dipisahkan Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 2010-2014 ...... III-6 

Tabel III.8 Realisasi Lain-lain PAD Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014  ............................................................................ III-7 

Tabel III.9 Realisasi Dana Perimbangan Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014  ............................................................... III-8 

Tabel III.10 Realisasi Bagi Hasil Pajak Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014   ........................................................................... III-8 

Tabel III.11 Realisasi Bagi Hasil Bukan Pajak Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014 ................................................................ III-9 

Tabel III.12 Dana Alokasi Umum / Penyeimbang DAU Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung 2010-2014  ................................................... III-10  

Tabel III.13 Realisasi Pos Dana Alokasi Khusus Provinsi Kep. Bangka 

Belitung 2010-2014  ............................................................... III-11 

Tabel III.14 Lain-lain Pendapatan yang sah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2010-2014  ..................................................... III-11 

Tabel III.15 Rata-rata Pertumbuhan Realisasi Pendapatan Daerah Tahun 

2010-2014  ............................................................................ III-13 

Tabel III.16 Kinerja Belanja Daerah Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014  ............................................................................ III-15 

Tabel III.17 Realisasi Belanja  Tidak Langsung Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014  ............................................................... III-16 

Tabel III.18  Realisasi Belanja Pegawai Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014  ............................................................................ III-16 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 xiii 

 

Halaman 

Tabel III.19 Realisasi Belanja Subsidi Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung  

2010-2014  ...................................................................... .... III-17 

Tabel III.20 Realisasi Belanja Hibah Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014 ..... ....................................................................... III-17 

Tabel III.21 Realisasi Belanja Bantuan Sosial Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014 ..... .......................................................... III-18 

Tabel III.22 Realisasi Belanja Bagi Hasil kepada Provinsi/Kabupaten/ Kota 

dan Pemerintah Desa 2010-2014 ...... ...................................... III-18 

Tabel III.23  Realisasi Bantuan Kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan 

Pemerintah Desa 2010-2014 ..... ............................................. III-19 

Tabel III.24  Realisasi Tidak Terduga Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014 ..... ....................................................................... III-19 

Tabel III.25 Realisasi Belanja  Langsung Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014 .... ........................................................... III-20 

Tabel III.26  Realisasi Belanja Pegawai Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014  ...................................................................... .... III-20 

Tabel III.27  Realisasi Belanja Barang dan Jasa Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014  .............................................................. III-21 

Tabel III.28  Realisasi Belanja Modal Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 

2010-2014 ..... ....................................................................... III-21 

Tabel III.29  Proporsi Realisasi Belanja terhadap Anggaran Belanja Provinsi  

Kepulauan Bangka Belitung  ..... .............................................. III-22 

Tabel III.30 Realisasi Pembiayaan Daerah Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014 ..... .......................................................... III-23 

Tabel III.31  Realisasi Penerimaan Pembiayaan Provinsi  Kepulauan Bangka 

Belitung 2010-2014  .............................................................. III-23 

Tabel III.32  Realisasi Pengeluaran Pembiayaan Daerah Provinsi  Kepulauan 

Bangka Belitung 2010-2014  ............................. ..................... III-24 

Tabel III.33  Rata-rata Pertumbuhan Neraca Daerah Pemerintah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014 ......................... III-26 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

xiv Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

Halaman 

Tabel III.34  Rasio Likuiditas Neraca Daerah Pemerintah Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014  ......................................... III-28 

Tabel III.35  Rasio Solvabilitas Neraca Daerah Pemerintah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014  ........................ III-28 

Tabel III.36  Analisis Proporsi Belanja Pemenuhan Kebutuhan Aparatur 

Pemerintah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-

2014 ..... ................................................................................ III-29 

Tabel III.37 Defisit Real Anggaran Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung  ..... III-30 

Tabel III.38 Komposisi Penutup Defisit Anggaran Pemerintah Provinsi  

Kepulauan Bangka Belitung  ............................................. ..... III-30 

Tabel III.39 Realisasi Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Provinsi  Kepulauan 

Bangka Belitung ................. ................................................... III-31 

Tabel III.40   Pengeluaran Priodik Wajib dan Mengikat serta Prioritas Utama 

Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung ...... ................................ III-38 

Tabel III.41 Prediksi Pendapatan Daerah dari Pajak Daerah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2013-2017..... .................... III-39 

Tabel III.42 Prediksi PAD dan Retribusi Daerah Provinsi Kep Bangka 

Belitung Tahun 2013 – 2017 .... .............................................. III-40 

Tabel III.43  Proyeksi Belanja Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2013-2017 ...... ............................................................  III-40 

Tabel III.44  Sisa Lebih Pembiayaan Tahun Berkala (SILPA) pada APBD 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2013-2017 ..... .......  III-41 

Tabel III.45 Kapasitas Riil Kemampuan Keuangan Daerah Untuk Mendanai 

Pembangunan di Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 2013-

2017 .....................................................................................  III-42 

Tabel III.46  Rencana Penggunaan Kapasitas Real Kemampuan Keuangan 

Daerah di Provinsi  Kepulauan Bangka Belitung 2013-2017 …….  III-44 

Tabel III.47  Proyeksi APBD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2013-2017  ............................................................................ III-45 

Tabel IV.1  Permasalahan Pembangunan dan Prioritas Pelaksanaan ..........  IV-30 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 xv 

 

Halaman 

Tabel V.1  Keterkaitan Visi, Misi, Tujuan dan Sasaran Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung  .................................................................... V-9 

Tabel VI.1  Analisis Faktor Internal dan Ekternal untuk Perumusan Strategi 

dan Arah Kebijakan   .............................................................. VI-3 

Tabel VI.2 Keterkaitan antara Nawa Cita, Prioritas dan Sasaran Daerah  .... VI-24 

Tabel VI.3 Keterkaitan Tujuan, Sasaran, Strategi dan Arah Kebijakan  ....... VI-26  

Tabel VII.1  Prioritas Provinsi Kepulauan Bangka Belitung dalam Merespon 

Program MDGs ...... ................................................................ VII-2 

Tabel VII.2 Kebijakan Umum dan Program Pembangunan Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 . .................................. VII-3 

Tabel VIII.1  Program Prioritas dan Kerangka Pendanaan Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2012-2017 .................................... ..... VIII-4 

Tabel IX.1  Sasaran Pertumbuhan Ekonomi Wilayah Sumatera Per Provinsi 

Tahun 2015-2019   ................................................................. IX-2 

Tabel IX.2 Sasaran Kemiskinan Wilayah Sumatera Per Provinsi Tahun 

2015-2019  ............................................................................ IX-2 

Tabel IX.3 Sasaran Pengangguran Wilayah Sumatera Per Provinsi Tahun 

2015-2019  ............................................................................  IX-3 

Tabel IX.4 Target Indikator Makro Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2012-2017  ............................................................... . IX-4 

Tabel IX.5 Sasaran Indikator Makro Per Kabupaten/Kota  ......................... IX-5 

Tabel IX.6 Indikator Kinerja Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2012-2017  ............................................................... . IX-9 

 

 

 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

xvi Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 

 

DAFTAR GAMBAR 

 

Halaman 

Gambar I.1  Keterkaitan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

dengan Dokumen Perencanaan Lainnya  .................................. I-10 

Gambar II.1 Peta Administrasi Provinsi Kepulauan Bangka Belitung ........... .. II-2 

Gambar II.2 Peta Rencana Pola Ruang Provinsi Kepulauan Bangka Belitung . II-14 

Gambar II.3 Peta Rencana Struktur Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  ..... II-14 

Gambar II.4 Peta Rawan Bencana Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014  ..................................................................  II-28 

Gambar II.5 Penduduk Menurut Kabupaten/Kota di Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2010-2014  .........................................  II-15 

Gambar II.6 Grafik Laju Pertumbuhan PDRB Provinsi di Indonesia Tahun 

2014 ................................................................................. ... II-34 

Gambar II.7 PDRB Per Kapita Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-2014  II-39 

Gambar II.8 Laju Inflasi Kota Pangkalpinang Tahun 2010-2014  .............. ... II-40 

Gambar II.9 Perbandingan Angka Inflasi Kota Pangkalpinang, Tanjung 

Pandan, Palembang dan Nasional   .......................................... II-41 

Gambar II.10 Indeks Gini Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2010-

2014 ..................................................................................... II-42 

Gambar II.11 Indeks Williamson Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2010-

2014 ..................................................................................... II-42 

Gambar II.12 Angka Melek Huruf Usia 15+ Tahun Kabupaten/Kota di Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2013 .................. ............... II-52 

Gambar II.13 Perbandingan Angka Partisipasi Kasar (APK) SD/MI dan Angka 

Pasrtisipasi Murni (APM) SD/MI Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung dengan Tingkat Nasional Tahun 2009 s.d. 2012  ......... II-54 

Gambar II.14 Perbandingan Angka Partisipasi Kasar (APK) SMP/MTs dan 

Angka Pasrtisipasi Murni (APM) SMP/MTs Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung dengan Tingkat Nasional Tahun 2009 s.d. 

2013   ................................................................................... II-55 



 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 xvii 

 

Halaman 

Gambar II.15  Perbandingan Angka Partisipasi Kasar (APK) SMA/SMK/MA  dan 

Angka Pasrtisipasi Murni (APM) SMA/SMK/MA Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung dengan Tingkat Nasional Tahun 

2009 s.d. 2013  ................................................................. ... II-56 

Gambar II.16 Perkembangan Ketenagakerjaan Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung Tahun 2008 s.d. 2013  ............................................... II-59 

Gambar II.17  Tingkat Penggangguran Menurut Kabupaten/Kota Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2013   ................................ II-60 

Gambar II.18 Presentase Lahan Kritis di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  II-80 

Gambar II.19 Potensi Pengembangan Pariwisata di Kepulauan Bangka 

Belitung  ............................................................................... II-85 

Gambar II.20 Perkembangan Ekspor di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014   ................................................................ II-90 

Gambar II.21 Perkembangan Impor di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2010-2014   ................................................................ II-90 

Gambar II.22  Perkembangan IDI Kepulauan Bangka Belitung  ...................... II-96 

Gambar II.23 Perkembangan IDI Kepulauan Bangka Belitung Berdasarkan 

Parameter Pembentuknya  ..................................................... II-97 

 



 

 

 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 I-1 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

1.1.   Latar Belakang 

Berpedoman pada Undang-undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional, disebutkan bahwa Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah (RPJM) Daerah merupakan penjabaran dari visi, misi dan 

program kepala daerah yang dalam penyusunannya berpedoman pada Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD) serta mempedomani Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Nasional (RPJMN). Selanjutnya sesuai dengan 

Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah dijelaskan 

bahwa RPJM DAERAH ditetapkan dengan Peraturan Daerah paling lama 6 (enam) 

bulan setelah gubernur/wakil gubernur terpilih dilantik. RPJM Daerah merupakan 

penjabaran visi, misi dan program kepala daerah yang memuat tujuan, sasaran, 

strategi, arah kebijakan, pembangunan daerah dan keuangan daerah, serta program 

Perangkat Daerah yang disertai kerangka pendanaan yang bersifat indikatif.   

RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 berlaku selama 5 (lima) 

tahun terhitung sejak tanggal pelantikan kepala daerah yaitu tanggal 7 Mei 2012 

sampai dengan tanggal 7 Mei 2017, dan merupakan tahap kedua pada pelaksanaan 

RPJPD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2005-2025. 

Bahwa proses perencanaan pembangunan didaerah merupakan suatu sistem yang 

terintegrasi dengan pembangunan nasional dan bersifat sangat dinamis mengikuti 

perubahan-perubahan yang terjadi pada tahapan implementasinya, sehingga 

pengendalian dan evaluasi terhadap dokumen perencanaan pembangunan jangka 

menengah menjadi suatu yang sangat penting untuk dilakukan guna memastikan 

bahwa substansi yang terkandung didalamnya masih memiliki relevansi dengan 

pencapaian tujuan dan sasaran pembangunan daerah sampai dengan berakhirnya 

periode RPJM Daerah tersebut. 

Berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang 

Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, Tatacara 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

 

I-2 Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017  

 

 

Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan 

Daerah pada Pasal 282 ayat (1) huruf a, b dan c, dijelaskan bahwa perubahan 

RPJMD dapat dilakukan apabila hasil pengendalian dan evaluasi terhadap proses 

perumusan dan/atau substansi selama pelaksanaan RPJMD menunjukkan 

ketidaksesuaian dengan Permendagri Nomor 54 Tahun 2010 dan terjadi perubahan 

yang mendasar seperti yang dijelaskan pada Pasal 282 ayat (2). Perubahan 

mendasar sebagaimana dimaksud, salah satu diantaranya adalah perubahan 

kebijakan nasional. Sementara itu, berdasarkan Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 

2012 Pasal 12 disebutkan, RPJM Daerah dapat disesuaikan apabila ada perubahan 

RTRW Provinsi dan kebijakan nasional yang tertuang dalam RPJM Nasional 2015 – 

2019; 

Berlandaskan dari beberapa aturan tersebut serta didasarkan pada hasil 

pengendalian dan evaluasi pelaksanaan RPJMD selama kurun waktu 2013–2014, 

didapati beberapa target pencapaian indikator makro telah terlampaui dan/atau 

tidak terlampaui dari proyeksi yang telah ditetapkan setiap tahunnya, serta dengan 

memperhatikan terjadinya perubahan terhadap kebijakan nasional yang ditandai 

dengan diterbitkannya Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2014 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2015-2019 dan ditetapkannya 

Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2014 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2014-2034, maka Pemerintah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung harus melakukan perubahan terhadap Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah (RPJM) Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun 2012-2017.  

Untuk menjaga kesinambungan pelaksanaan pembangunan daerah, RPJM Daerah 

Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 beserta perubahannya berpedoman 

pada RPJP Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2005-2025 dan RTRW 

Provinsi 2014-2034. Sementara itu, sebagai satu kesatuan dalam sistem 

perencanaan nasional, RPJMD juga berpedoman pada Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Nasional (RPJMN) serta RPJMD dan RTRW Provinsi lain yang 

berdekatan, seperti Provinsi Sumatera Selatan, Provinsi Kalimantan Barat dan 

Provinsi Kepulauan Riau.   



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 I-3 

 

Berpedoman pada RPJPD dan RTRW Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

dimaksudkan adalah: (a) menyelaraskan visi, misi, tujuan, sasaran, kebijakan, 

strategi dan program pembangunan jangka menengah daerah dengan visi, misi, 

arah dan kebijakan pembangunan jangka panjang daerah; dan (b) menyelaraskan 

visi, misi, tujuan, sasaran, kebijakan, strategi dan program pembangunan jangka 

menengah daerah dengan struktur dan pola pemanfaatan ruang provinsi.  

Mempedomani RPJMN dilakukan melalui penyelarasan pencapaian visi, misi, tujuan, 

sasaran, kebijakan, strategi dan program pembangunan jangka menengah daerah 

provinsi dengan arah, kebijakan umum, serta prioritas pembangunan nasional, arah 

kebijakan, dan prioritas untuk bidang-bidang pembangunan, dan pembangunan 

kewilayahan sesuai dengan kewenangan, kondisi, dan karakteristik daerah. 

Sedangkan, memperhatikan RPJMD dan RTRW provinsi lainnya dilakukan melalui 

penyelarasan pembangunan jangka menengah daerah dan pemanfaatan struktur 

dan pola ruang provinsi lain sekitarnya. 

Selanjutnya, Perubahan RPJM Daerah tersebut menjadi pedoman dalam penyusunan 

Perubahan Rencana Strategis Satuan Kerja Perangkat Daerah (Renstra SKPD) dan 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) setiap tahunnya. Dalam penyusunannya, 

Perubahan RPJM Daerah dilakukan secara komprehensif dan terpadu, dengan 

mengedepankan pencapaian tujuan dan sasaran pembangunan serta 

memperhatikan kebutuhan masyarakat dan aspirasi pemangku kepentingan yang 

tertuang dalam rekomendasi DPRD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung sehingga 

tujuan dan sasaran tersebut pada akhirnya dapat dipertanggungjawabkan melalui 

LKPJ Akhir Masa Jabatan Gubernur Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2012-2017. 

Penyusunan Perubahan RPJM Daerah tetap dilakukan melalui empat pendekatan, 

yaitu pendekatan teknokratis, pendekatan partisipatif, pendekatan top down dan 

bottom up serta pendekatan politik. 

Pendekatan teknokratis dilakukan  melalui  suatu  metode  dan  kerangka berpikir 

ilmiah guna memperoleh pengetahuan secara sistematis terkait perencanaan 

pembangunan berdasarkan bukti fisik, data dan informasi yang akurat, serta dapat 

dipertanggungjawabkan. Analisa ilmiah yang dilakukan antara lain terhadap 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

 

I-4 Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017  

 

 

perumusan perubahan target kerangka ekonomi makro daerah, kerangka 

pendanaan dan kemampuan fiskal daerah, metode pengalokasian belanja daerah, 

penentuan parameter pencapaian visi dan penetapan indikator kinerja dari setiap 

sasaran pembangunan. 

Berdasarkan pendekatan partisipatif, bahwasanya penyusunan RPJM Daerah ini telah 

melibatkan pemangku kepentingan (stakeholders) dengan mempertimbangkan 

tingkat relevansi, kesetaraan dan keterwakilan pemangku kepentingan pada setiap 

tahapan, sehingga terciptanya konsensus atau kesepakatan pada semua tahapan 

penting pengambilan keputusan, seperti perumusan prioritas isu dan permasalahan, 

perumusan tujuan, strategi, kebijakan dan prioritas program. 

Dalam Pendekatan top down dan bottom up, bahwasannya dokumen ini  juga 

telah mempertimbangkan rencana lima tahun SKPD melalui draft perubahan 

Renstra masing-masing SKPD, serta menyelaraskan dengan 9 (sembilan) Prioritas 

Nasional/NAWACITA (sebagaimana dimaksud dalam RPJMN 2015-2019) 

berdasarkan pedoman harmonisasi penyelarasan dokumen RPJMN - RPJMD. 

Demikian pula bahwa dokumen ini telah memperhatikan Peraturan Daerah Nomor 2 

Tahun 2014 tentang Rencana Tata Ruang (RTRW) Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung 2014-2034 dan provinsi perbatasan serta telah diintegarasikan dengan 

rekomendasi hasil Kajian Lingkungan Hidup Strategis (KLHS). Dengan demikian 

tujuan, sasaran, strategi, kebijakan umum dan program yang ditetapkan dalam 

dokumen Perubahan RPJM Daerah ini merupakan hasil sinkronisasi dengan 

perencanaan vertikal dan horizontal. 

Sementara itu, pada Pendekatan Politik, dengan memandang bahwa hakikat dari 

pemilihan Kepala Daerah sesungguhnya adalah proses penyusunan rencana, karena 

rakyat sebagai pemilih menentukan pilihannya berdasarkan program-program 

pembangunan yang ditawarkan para calon kepala daerah. Oleh karena itu, rencana 

pembangunan pada periode masa bakti kepala daerah tersebut adalah merupakan 

penjabaran dari agenda-agenda pembangunan yang ditawarkan calon kepala daerah 

pada saat kampanye yang kemudian dituangkan ke dalam Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah (RPJM) Daerah. 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 I-5 

 

Dengan melalui keempat pendekatan  tersebut,  RPJM Daerah berserta 

perubahannya  ini  diharapkan  akan berkualitas sehingga secara konsisten dapat 

dilaksanakan, dimonitoring, dievaluasi dan dilaporkan setiap tahunnya maupun 

pelaporan 5 (lima) tahun sebagai bentuk pertanggungjawaban selama masa bakti 

Gubernur/Wakil Gubernur terpilih. 

Berdasarkan penjelasan diatas, secara umum dasar perubahan RPJMD adalah untuk: 

1. Melakukan penyelarasan terhadap Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

(RPJM) Nasional Tahun 2015-2019; 

2. Melakukan penyesuaian terhadap Rencana Tata Ruang Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2014-2034; 

3. Menyesuaikan proyeksi indikator makro pembangunan daerah; 

4. Melakukan reformulasi terhadap proyeksi kemampuan keuangan daerah 

dengan asumsi-asumsi keuangan terkini sebagai kerangka pendanaan 

pembangunan daerah;  

5. Melakukan penyesuaian terhadap tujuan, sasaran, indikator kinerja sasaran, 

strategi dan arah kebijakan serta program dan indikator kinerja program; 

6. Melakukan penyesuaian dan penyelarasan terhadap target dari indikator kinerja 

pembangunan daerah; 

7. Melakukan penyelarasan berkenaan dengan terjadinya penambahan dan 

perubahan nomenklatur SKPD dengan kondisi yang ada saat ini; 

8. Mencantumkan prinsip inovasi sebagaimana amanat Peraturan Bersama 

Menteri Riset dan Teknologi dan Menteri Dalam Negeri Nomor 03 Tahun 2012 

tentang Kebijakan Penguatan Sistem Inovasi Daerah (SIDa); 

 

1.2.   Dasar Hukum Penyusunan 

Landasan idiil dalam penyusunan Perubahan RPJM Daerah ini adalah Pancasila dan 

Landasan Konstitusional adalah UUD 1945, sedangkan operasional meliputi seluruh 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

 

I-6 Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017  

 

 

ketentuan peraturan perundang-undangan yang berkaitan langsung dengan 

pembangunan daerah, yaitu meliputi: 

1. Undang-undang Nomor 27 Tahun 2000 tentang Pembentukan Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 

Nomor 217,Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 4355); 

2. Undang-undang Nomor 5 Tahun 2003 tentang Pembentukan Kabupaten Bangka 

Selatan, Kabupaten Bangka Tengah, Kabupaten Bangka Barat dan Kabupaten 

Belitung Timur di Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran Negara Tahun 

2003 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4268); 

3. Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4335); 

5. Undang-undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan 

Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4400); 

6. Undang-undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3952); 

7. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007  tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Panjang Nasional Tahun 2005–2025 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 33, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4700); 

8. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan Ruang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 68, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4725);  



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 I-7 

 

9. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2009 tentang Perlindungan dan Pengelolaan 

Lingkungan Hidup (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 

140; Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5059); 

10. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang–undangan, (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 

11. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah kedua 

kalinya terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman Penyusunan 

Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 150; Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4585); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2006 tentang Tata Cara Pengendalian 

dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2006 Nomor 96, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4663); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741);  

16. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Pedoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4815); 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

 

I-8 Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017  

 

 

17. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2008 tentang 

Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 

Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4817); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2008 tentang Rencana Tata Ruang 

Wilayah Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 48, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4725); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2010 tentang Penyelenggaraan 

Penataan Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 

140; Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5059); 

20. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 2011 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 Tentang Tata 

Cara Pelaksanaan Tugas dan Wewenang serta Kedudukan Keuangan Gubernur 

sebagai Wakil Pemerintah di Wilayah Provinsi (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5209); 

21. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor  2 Tahun 2015 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2015-2019; (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 3); 

22. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 13 Tahun 2007 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Tahun 2005-2025 

(Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2007 Nomor 6 

Seri E); 

23. Peraturan Daerah Provinsi Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 5 Tahun 

2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Sekretariat Daerah dan Sekretariat 

DPRD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung (Lembaran Daerah Provinsi 

Kepulauan Bangka Belitung Tahun 2008 Nomor 1 Seri D); 

24. Peraturan Daerah Provinsi Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 6 Tahun 

2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Dinas Daerah Provinsi Kepulauan 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017 I-9 

 

Bangka Belitung (Lembaran Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Tahun 

2008 Nomor 2 Seri D); 

25. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 6 Tahun 2012 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Provinsi Kepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2012-2017 (Lembaran Daerah ProvinsiKepulauan 

Bangka Belitung Tahun 2012 Nomor 3 Seri E); 

26. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 1 Tahun 2013 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Inspektorat, Badan Perencanaan 

Pembangunan Daerah dan Lembaga Teknis Daerah Provinsi Kepulauan Bangka 

Belitung (Lembaran   Daerah   Provinsi  Kepulauan  Bangka  Belitung Tahun 

2013  Nomor 1 Seri D); 

27. Peraturan Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung Nomor 2 Tahun 2014 

Tentang Rencana Tata Ruang Wilayah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Tahun  2014 – 2034); 

 

1.3.   Hubungan Antar Dokumen 

Dalam Undang-undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional, diamanatkan bahwa perencanaan pembangunan nasional 

menjamin keterkaitan dan konsistensi antara perencanaan, penganggaran, 

pelaksanaan, dan pengawasan. RPJM Daerah merupakan satu kesatuan yang utuh 

dari manajemen pembangunan khususnya dalam menjalankan agenda 

pembangunan. 

RPJM Daerah beserta perubahannya yang merupakan penjabaran dari visi, misi dan 

program Kepala Daerah terpilih, selanjutnya dijabarkan dalam RKPD dan menjadi 

pedoman bagi SKPD dalam menyusun Renstra SKPD beserta perubahannya, 

Renja SKPD dan Rencana Kerja dan Anggaran (RKA) SKPD. RKPD dan RKA-

SKPD inilah yang selanjutnya disusun menjadi Rancangan Anggaran dan 

Pendapatan Belanja Daerah (RAPBD) setiap tahunnya.  

Dokumen RPJM Daerah  juga  menjadi  acuan  dalam  penyusunan  RPJM 

Daerah  Kabupaten/Kota  dan berfungsi dalam pengendalian untuk pelaksanaan 



 

 

 

PEMERINTAH PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 
TAHUN 2012 - 2017 

 

 

I-10 Perubahan RPJMD Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 2012-2017  

 

 

program dan kegiatan pembangunan selama periode 5 (lima) tahun mendatang. 

Hubungan antar dokumen perencanaan dijelaskan lebih lanjut sebagaimana 

Gambar I.1. 

Gambar I.1 

Keterkaitan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah dengan 

Dokumen Perencanaan Lainnya 

 

 

1.4.   Sistematika Penulisan 

Perubahan RPJM Daerah Provinsi Kepulauan Bangka Belitung  disusun dengan 

sistematika sebagai berikut: 

 

BAB I        PENDAHULUAN 

Menguraikan secara singkat latar belakang, dasar hukum penyusunan, 

hubungan antar dokumen, sistematika penulisan serta maksud dan 

tujuan dilakukannya Perubahan RPJM Daerah. 

 

 


	Cover RPJMD Depan.pdf
	1. DRAFT RAPERDA RPJMD.pdf
	2. DAFTAR ISI RPJMD.pdf

